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I - INTRO[JJÇÃO

A Base de Operações do PDP em Florianópolis (SC) vem desenvolvendo
desde sua implantação em 1972, :,em convênio com o Departamento Estadual
de Caça e Pesca da Secretaria da Agricultura, os trabalhos relativos /
ao controle de desembarque de pescado efetuado pela frota pesqueira

industrial e pesca artesanal.
O programa abrange os municipios situados no litoral Catarincnse a

partir de Garuva (divisa com o Estado do Paraná) até são João do Sul
(divisa com o Rio Grande do Sul) contrulando 120 localidades distribui
das em 25 municipios (mapa 1).

O sistema de coleta de dados básicos objetiva dotar a SUDERE de
informações estatisticas que a possibilitem manter atualizada a poli ti
co de desenvolvimento da pesca, paralelamente ao controle de investi -
menta no setor e sua compatibilização com a potencialidade dos recur
sos pesqueiros disponiveis.

Os resultados destes trabalhos são também divulgados através da sé
rie "Documentos Informe Trimestral" com a finalidade de manter informa
dos Armadores, Indúst~e outros órgãos ligados ao Setor de Pesca.

11 - METODOLOGIA
11.1 _ Controle da Pesca Industrial - O sistema usado é através do

emprego dos Mapas de Bordo que permite obter informações referento /
quanto ao tipo de pesca, nome e registro da embarcação 1 data, hora .",e
nome do porto de saida e chegada; informações sobre a pesca per dia,l~
cal e horas de pesca; nome das espócies capturadas, quantidade em qui~
los e nome do patrão de pesca. Ao Mapa de Bordo vai anexado um outro
de comercialização para ter-50 dados sobro o,proço c dostino da produ-
ção. Os mapas são preenchidos pelos patrões do pesca e entregues ao
final de cada viagem, de acordo com o Artigo 11 do Docreto-lei 221 de
28/02/67.

11.2 - GQntrolo do POBca Artcsanbl- No sistoma do coleta do dados
básicos sobre os dosombarques da pesca ut'tcsanal_utiliz.nm-sirfurmu~s
((,apr;ci;cdm~,prep,."'mé::d:_}~p.:.'l.!'QrÍJlfJTfil':TJ c::JmpLJr<w.murrt.)diéiriJcl.i.-produ-



pesca, espécies em quilos e valor em cruzeiros.
Os dados da Pesca Industrial e ArtEsanal são examinados e tabulados

ps,la Base e a seguir é enviada uma sumarização para a Sede do PDP a fim

de ser processada e divulgad~ a nivel nacional .

.. III - ANALISE DOS DADOS
o desembarque de pescado controlado durante o 3º trimestre ,de 1,~77

proveniente dos principais locais do litoral catarinense, registrou um
total de 24.415.886 quilos e o valor total a nível dê produtor de Cr$ ••

93.906.538,24. Os Peixes participaram com 22.508 ..409 kg(92, 190/0) e
~$ 57.484.514,93 (61,21~), os Crustáceos com 1.843.801 kg (7,55 ~) e
Cr$ 36.221.587,31 (38,57'/0)e os Moluscos com 63.676 kg(0,2e/o) e ~$ ..

200.436,00(0,22%). Analisando o comportamento por Classe, temos entre
'OS "Peixes" os destaques para a sardinha verdadeira com 15.417.431 kg -
(63,lSO/o)e Cr$ 20.100.826,00 (21,41tfo),ea corvina com 2.082.396 .kg(S,53l/0)
e ~$ 8.866.192,10 (9,44tfo). Nos "Crustáceos" destacaram-se: camar1;o rosa
com 701.586 kg(2,87'/o)e ~$ 28.981.818,69 (30,8e/o); o siri, 685.808 kg
(2,81cfri)e Cr$ 1.758.867,30 (1,87'/0);e, o camarão sete barbas com 385.608
kg(1,58%) e ~$ 2.698.847,50 (2,87'/0).Entre os "Moluscos" as principaiS
contribuições foram do berbigão com 35.721 kg(O,lSO/o)e ~$ 20.685,00
(0,02~), e os mariscos com 19.728 kg(0,08~) e Cr$ 131;339,00(0,14~)- Tabe
la r.

- ~ -Observando o desempenho da produçao deste perlodo em comparaçao com
igual períOdO do ano anterior, constatou-se um crescimento de 32,4~, re-
presentado por um aumento no desembarque de 5.970.376 kg. A classe dos
"Peixes" apresentou um acréscimo de 40,00/0,sendo que, a sardinha verdade:!:,
ra obteve um crescimento de 4.951.317 kg(47,~/o); a corvina com 875.697 kg
(72,56~) e os caçõss com 608.627kg (107,77'/0).Por outro lado, na classe -
dos "Crustáceos " verificou-se uma queda em 257.614 kg(12 ,25~) sendo que
o camarão sete barbas diminuiu 123.804 kg(24,~/o) e o siri 342.894 quilos
(33,3l/o);mas, o camarão rosa apresentou um aumento significativo de
265.210 kg(60,7?D/o).Os"Mo1uscos" sofre:ram uma queda em 208.361 kg(76,59O/o)
ocasionada principalmente pela ausência nos desembarques da espécie conhe-



cida como "vieira"(Tabela 11).
Os municipios que registraram os maiores volumes de desembarques

foram: Itajai com 12.210.182 kg e C~j 27.682.475,17, seguindo-se Governa
dor Celso Ramos com 2.866.478 kg e ~$ 5.777.004,60, são João do Sul com
2.307.135 kg e Cr$ 11.368,250,00, e Navegantes com 1.712.050 kg e ~@..
9.509.914,52 (Tabelas 111 e IV).

A Pesca Industrial participou com 16.334.083 kg e C~~ 40.331.521,44
sendo que a sardinha verdadeira contribuiu com 15.416.861 kg e o valor
de Cr$ 20.099.686,00,' e o camarão rosa com 246.352 kg e Cr$17.696.074,69

(Tabelas VII e VIII).
A Pesca Artesanal, alcançando apenas 8.081.803 kg, atingi~ a e1ev~

da cifra de C~ 53.575.016,80, com a participação Qa corvina em 2044.380
kg e Cr$ 8.729.311,00; seguindo-se os cações com 1.120.222 kg e ~$ .••

5.979.568,50; corcoroca com 870.610 kg é C~ 3.316.321,00; o siri com
685.808 kg e C~ 1.758.867,30; o camarão rosa com 455.234 kg e crlr; •••

11.285.744,00; e, o camarão sete barbas com 365.591 kg e C~~ 2.544.484,00
(Tabelas IX e X).



TABELA- I
DESEMBARQUEDE PESCADOrCONTROlAOO,SEGUNDOAS ESP~CIES MAIS IMPORTANTES, VERIFICADO

NO TRIMESTRE- JULjSET - 77

ESP~CIES

PEIXES

Bagre

Cações

Castanha

Cava1inha

Corcoroca

Corvina

Enchovas

Manjubas

Pa10mbeta

Papaterra

Pescadinhas

Raias

Sardinha Verdadeira

Tainhas

Outros

CRUSTÁCEOS

Camarão Leg{ timo

Camarão Rosa

Camarão Sete Barbas

Siri

Outros

MOWSCOS

Berbigão

Marisco

Outros

QUANTIDADE
Ka

.. 22.508.409

89.375
1.173.330

160.060
123.850
871.470

2.082.396
335.663

93.316
217.603
164.676
169.143
180.306

15.417.431
311.269

1.118.521
1.843.801

63.027
701.586
385.608
685.808

7.772
63.676
35.721
19.728

8.227

V A L O R

~

0,37
4,81
0,66
0,51
3,57
8,53
1,37
0,38
0,89
0,67
0,69
0,74

63,15
1,27
4,58
7...L~~

0,26
2,87
1,58
2,81
0,03
fh..~

0,15
0,08
0,03

CP.:ffi
57.484.514,93

386.342,00
6.169.222,50

433.610,00
219.201,00

3.318.041,00
8.866.192,10
2.924.529,00

47.911,00
676.435,00

1.648.852,50
1.306 •098, 50

582.277,00
20.100.826,00

2.999.033,50
7.805.943,83

36. 2ª-.587,31
2.635.953,50

28.981.818,69
2.698.847,50
1.758.867,30

155.100,32
200!...4.36,90

20.685,00
131.339,00

48.412,00

61,21
0,41
6,57
0,46
0,23
3,53
9,44
3,11
0,05
0,72
1,76
1,39
0,62

21.41
3,19
8,32

38,57
2,80

3.0,86
2,87
1,87
0,17
0,22
0,02
0,14
0,06

T O T A L 24.415.800

I'Valores a n~vel de produtor

100,00 93.906.538,24 100,00



TABELA - 11

QUADRO COMPARATIVO 00 DESEMBARQUE CONTROLAOO. SEGUNDO AS PRINCIPAIS ES~IES DE PES-
fADO, VERIFICADO NOS tRIMESTRE '7U,",ª-

--
ESP~CIES 3º TRIMESTRE / '76 3º TRIMESTRE / '7'7 VARIAÇ~O '7'7/ '76

Ka ofn Kn ofn Krr olr,

PEIXES 16.0'72.058 8'7,13 22.508.409 92,19 + 6.436.351 + 40t04
-=*,.-

Bagre 65.162 0,35 89.3'75 0,3'7 + 24.213 + 3'7,15

Cações 534. '703 3,06 1.1'73.330 4,81 + 608.62'7 + 10'7;'7'7

Castanha 39.659 0,22 160.060 0,66 + 120.401 + 303,59

Cavalinha 334.5'72 1,81 123.850 0,51 - 210.'722 - 62,98

Corcoroca 24.960 0,14 8'71.4'70 3,5'7 + 846.510 +3.391,46

Corvina 1.206.699 6,54 2.082.396 8,53 + 8'75.69'7 + '72,53

Enchova 549.8'79 2,98 335.663 1,37 -.214.216 - 38,95

Manjubas 53~ 534 0,29 93.316 0,38 + 39.'752 + '74,21

Palombeta 850.096 4,61 2l'7.603 0,89 - 632~493 - '74,4Ó

Papa terra 81.191 0,44 164.6'76 0,6'7 + 83.485 + 102,82

Pescadinhas 209.908 1,14 169.143 0,69 - 40. '765 - 19,42

Raias 15'7.411 0,85 180.306 0,'74 + 22.895 + 14,54

Sardinha Verdadeira 10.466.114 es, '74 15.41'7.431 63,15 + 4.951. 31 '7 + 4'7,30

Tainhas 121.909 0,66 311.269 1,2'7 + 189.350 + 1,55

Outros 1.346.231 '7,30 1.118.521 4,58 - 22'7.'710 - 16,91

CAJSTÂCSOS 2.}01.415 11,40 hii43•801 '7,55 - 2§.'7.614 - 1~2ê

Camarão Legítimo '70.310 0,38 63.02'7 0,26 - '7.283 - 10,35

Camarão Rosa 436.3% 2,3'7 '701.586 2,87 + 265.210 + 60, '7'7

Camarão Sete Barbas 509.412 2,'76 385.608 1,58 - 123,804 - 24,30

Siri 1,028.'702 5,58 685.808 2,81 - 342.894 - 33,33

Outros 53.615 0,31 '7.'7'72 0,03 - 48,843 - e6, 2'7

MOWSCOS 2'72.03'7 h.4'7 'p_~.6'76 9,26 - 208.351 - '76 59~.....-,- J.:~

Berbigão 35.391 0,19 35. '721 0,15 + 330 + 0,93

Marisco 22.551 0,12 19.'728 0,08 - 2.823 - 12,51

Vieira 212.820 1,15 - - - 212.820 - 100,00

Outros 1.2'75 0,01 8.22'7 0,03 + 6.952 + 53'7,41

T ° T A L 18.445.510 100,00 24.415.885 100,00 + 5.9'70.3'76 + 32,35
- - -- ~ ~-



TABELA - UI
DESEMBARQUE CONTROLADO DE PESCADO POR MUNfCÍPrO

{1 -.

JULHO A SETEMBRO/77
(Kg)

FLO
Arm
Cac
Can
Jur
Lag
Lag
Lag
P';n
Pon
Pon
Por
Pr.
Pr.
Pra
Pra
PraJ..

'IcfpIOS E LOCAIS
DE JULHO AGOSTO SETEMBRO TRIMESTRE

DES8v\BAFQUE
' .

,QUARI 40.892 26.509 31.429 98.830
'ra do Itapocú 3.028 - - 3.028
ra do Sul 31.708 .22.229 26.582 80.519
.h8iros ·5.398 3.944 4.261 13.603
,8 758 336 586 1.680

,Rf\NGU/.\ 77.044 23.534 .35.064 135.642
.~-_.-:_.

aio do Silva 26.804 - 13.720 .~~:';,
, 40.524

cÚio Luz 5.595 2.535 1.515 9.645
as 10.505 3.eso 4.930 18.995
1'0 Agudo 15.305 7.844 5.345 28.494
ro dos Conventos 18.835 9.595 9.554 .)7.984

NEt\RIO DE CAMBORIÚ 26.771 . 27.066 17.026 70.863
ra de Camboriú

' .

26.771 26.264 15.017 68.052
La de Camboriú - 802 2.009 2.811

RA VELHA 23.886 2l.425 40.309 85.620
asvieira 4.331 4.1,15 8.473 16 •.919
juba 5.591 4.125 6.877 " 16.593
oa de Barra Velha ' 1.385 240 453 2.078
'a de Barra Velha 12.579 12.945 24.506 50.030

UA Ú l.J-.gQ , 2.346 2.430 5.896
Caveiras 454 887 1.004 2.345
Miguel 666 1.459 1.426 3.551

RIANÓPOLIS 162.347 153.462 192.941 508.750
ação do Sul 5.559 . 11.940 6.079 23.578
hoeira de B.Jesus 1..182 1.970 3.169 6.321
asvieiras 11.690 13.780 13.810 39.280

A 17.870 23.160 18.690ere 59.720
oa.ida Conceição 9.605 8.907 9.363 27.875
oa do Peri 284 139 210 633
Qinha 781 321 - 1.102
tano do Sul 10.389 21.846 29.900 62.135
ta das Canas 3.105 987 4.156 8.,248
ta Grossa 9.800 15.200 :17.000 42.000
to de Florianópolis .16.000 . - - 16.000
Barra da Lagoa 25.523 18.158 30.547 74.228
Grande do Norte 630 - - 630
ia de Gravatá 9.636 - - 9.636
ia dos Ingleses· 4.960 7.540 : 24.355 36 •.855
.a do Santinho 970 - - 970

MUN

i\Ri~
r·',-,3.::

Ser
':y, J..n
SG[~

Her
Ilh
Mor
Mor
BAL
Bar
Pra
BAR
Can
Ita
Lag
PraJ..

BI~
Rio
são
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MUNICfPIOS E LOCAIS
DE JUUiO AGOSTO SETEMBRO TRIMESTRE

DESEMBARQUE

Ribeirão da Ilha 14.906 15.5:6 20.713 51.175
Saco dos Limões lL615 13.958 12.550 38.123
Sambaqui 7.842 - 2.399 10.241

GAROPABA 344.595 402.294 315.8:6 1.062.745
Praia de Garopaba 344.595 402.294 315.8:6 1.062.745

GAPUVA .18.898 8.111 33.453 60.462
Barra do Say 7.595 3.062 10.869 21.ó26
Figueira 4,454 2.328 12.106 18.888
Itapema 6.849 2.721 10.478 20.048
GOVERNADORCELSO RAMOS 770.319 1.192.192 903.967 2.866.478

rmação da Piedade 106.604 180.872 232.273 519.749
aeira do Norte 5.522 6.433 9.131 21.086
arrto dos Ganchos 62~958 176.457 71.586 311.001
osteita. da Arma.ção 136.390 22.806 22.423 181.619
anchos de Fora

- 'o,:, 175.32334.570 140.978 350.871
anchos do Meio 424.275 630.301 42'1.576 1.482.152

ARA 37.770 25.675 18.820 82.265
arra Velha 12.855 10.630 8.235 31.720

aia do Rincão 20.705 13.910 7.685 42.300
r'uasanqa Velha 4.210 1.135 2.900 8.245
MAAJf 374.165 266.571 386.583 1.027.319-arra do Rio D'Una 12.975 - - 12.975
angueri de Fora 53.E97 32.485 45.219 131.301
ez.Rio das Garças 29.088 20.699 Ll6.144 95.931
ercado - Sede 27.131 35.247 37.034 99.412

aia Vermelha 47.622 44.716 61.851 154.189
ainha 35.813 33.943 50,386 120.142

. beirão 29.264 18.861 29.405 77.530
itio Novo 51.376 28.603 37.178 117.157
aguaraçutuba 87.299 52.017 79.366 218.682

MBllUBA 25.505 11.897 8.600 46.002--
raçatuba 655 397 640 1.692
mbi tuba - Sede 2.110 1.405 1.550 5.065
taperubá 955 610 2.100 3.665

aia da Vila 685 305 415 1.405
o,9a Grande 21.100 9.180 3.895 34.175
TAJAf 4.412.965 3.662.112 4.135.105 I?210.182
ercado Sede 2.605 - 4.681 7.286
rto de Itaja::L 4.410.360 3.662.112 4.130.424 12.202.896

TAPEMA 131.062 67.366 66.155 264.583---
aia de Itapema 131.062 67.366 66.155 264.583

AGUAR.JNA 62.835 98.839 89.033 250.707..•......,...",-=--
rroio Corrente 3.904 - 5.447 9.351,

A
C
C
C
G
G

I-
B
C
F
M
Pr
Pr
Ri
S
T

I
A
I

·1
Pr
R

I
M
R:J

I
Pr

J-A
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MU~HCJ~PIOSE LOCAIS,,

DE
, DE:S8IA8i\RQUE

,;&,=-_._-" .....,..,..,...,.."..........--••~\.-.,,"""""'._~--- --I
I

JULHO !\GOSTíJ SETEMBRO'I TRIMESTRE.. '

i--~i .3.648 1.045 4.693

5,'.660 36,919. 23.905 66.484

9~727 11. 739 7.195 28.661

3~603

I·
3,,395 2.029 9.027

11485 3,,445 2.274 7.205,
,

12; 760 9.408 12; 845 35.013

L
' .

8.034' , 11. 700 13.775 33.509

17.662 I, 18. 58L:c 20.518 ED.764

173.930 \' lli~;40§ 232.473 555.809:~-
r 4.095 22~594 26.689;

9,630 1,,332 lQ.962

3,681 ;3.0tl'l I -:6.728

19.211 9.126 50.533 78.870'

19.83'7 33.827 13.238 66.902

5.832 5,937 4.650 16.419

31.121 19,795 1 42. LJ·E.b 93.401

13.933 4.CJ84 3.040 21.057,

3.516 4,295 2.992 10.803

10.631 30.919 41.550

2.743 2.572 7.750 13.065

19.700 19.550 39,250'

5.708 5.984 8.347 20.039

1.823 1.5Ll,O. 2L918 25.281

2.672 8.148 7.545 18,365

23;892 26.074 16.462 66.L!28

304.219 685.227 721.&94 1.712.050
~..,..".-~'~' ..;,..

16.529 n.573 28.102

20.685 11.147 23.990 55.822

267,005 663.507 697.614 1.628.126

43.923 36.392 44.231 1é~4,546-~.- ~--~:.,.......•
113 330 191 634

43.810 36.062 44.0{]·0 123.912

103.446 31,983 72.152 207.581
~~ -=~ -'_ •.'~

58.250 13.108 45.385 116,743

7.341 6,,810 9,328 23.479

19,015 5,205 4.575 28.795

18.8Cm 6.850 12.854 38. ED4

12,030 1:4.1~ 32.251 58,437-~~-"~-- --'-~- -~_.-
12,030 J,4» 1ED 32.251 58.437

157.858 133.706 149.753 441.327
_~_ ••~-O".,..""-= =*~~--="""",=",, -_..--~

74,189 59,583 67,576 20l,348
2,,1<10 530 2,670

12,811 13.293 "-n,C07 67,117
2,351'1 2.e83 1.242 6.189

8{]{]· 2.5t:8 813 <L 205

fl5.020 !JS. EJJ 38.585 159.798

.. ,L\,rreüo da Cruz

Custa, da Lagoa
Costa ele Praia
Fig_!~il'inha
G3rc)p[}ba,
JCebot;icabeira
TprnÇJiro

LL\.GUf\ii\
Bar:,:"Once:l.ra
Ba:~rf,3iros
Borrtos
Cabeçuda
Ci2ana
Estreito
'-arol ne Santa Marta
r_aranjeiras

, ~
MGpaJha,8s
rJ:?TGp,OO -- Sede

PF,scpX"'ia Br'ava
r':;_be~..rRo

EE1;~'ciagQ

,~.Ji_qu 'JirD

[\1!\'j~:::C:[1'\'1'[8
. n __,< <.' "~~~ __ ., -

:J[1:rl'C:', do Gravatá
';,ll:aJ

:),.:l'trJ cito Navegantes

;-'\LYlJCf\

~~'lq-Q-0 dp. .L~~apocoroy.' '.._ ~'c··S;'..J - -

~Drto de Penha
;::'T"'3.Ül ;'\1r::g1:'8
f.:l;-aia de Sno Miguel

E,;'-1~~BR,L\~
F'raia de Pí.çar'r'as

""""",,""*,,,"",",., *,.=,~,A."",,",,,", .. ,,,,,,,,,,,

/:I.:CT;;i~

Fr. de Porto Belo

'I

:\

'I



MUNICíPIOS E LOCAIS c

DE JUu-JO AGOSTO SETEMBRO TRIMESTRE
_._-- DESEMBAFQUE

,,-

S.FRANCISCO 00 SUL 40.581 41.404 51.155 133.140
Enseada 19.459 23.996 30.299 73.754
Mercado - Sede 969 748 1.210 2.927
Paulas 20.153 16.660 19.646 56.459
SÃO JOÃO 00 SUL 534.200 1.056.405 716.530 2.307.135----Barra da Lagoa 8.455 8.945 11.415 28.815
Costa do R.Mambituba 7.060 \ 5.280 5.175 17.515
Passo de Torres . 510.815 1.034.220 694.825 2.239.860
Praia Rosa do Mar 7.870·· . 7.960 5.115 20.945

i

SÃO JOS~ 14.735 4.~ 13.212 32.298-- _.-,-
Ponta de Baixo 14.070 3.410 12.340 29.820
Serraria 665 941 872 2.478
SCJv\BRIO 26.530 17.515 14.775 58.820--Lagoa do Sombrio 7.360 5.910 5.890 19.160
Praia da Gaivota 19.170 11.605 8.885 39.660
TIJUCAS 4.033 2.3t2 2.014 8.399--Mercado - Sede 966 628 76 1.670
Pontal do Norte 1.037 962 1.135 3.134
Sul do Rio 2.030 762 803 3.595

T O T A L 7.925.669 8.163.296 8.326.921 24.415.886
-.,.,



TABELA - IV
DESEMBARQUE CONTROLADO DE ~E8CADO POR MUNICípIO

, /." ' .. '" -,
JULHO a SETEMBRO!77

(CR$)
----:-----....------:----~--~-------;------.".;._.'"".._-_. ------MUNICíPIOS E'LOCAIS DE

DESEMBARQUE JULHO AGOSTO SETEM~RO TRIMESTRE

BALNEÁF-lIO,DE CAMBORIÚ- ",~' ,. ,Barra d~ Camboriu
Praia de C~mboriú
BARRA VELHA
Canasv:Leira
Itij;ljuba,
La©oa de Barra Velhà
Praia de Barra V~iha,,\

.i ;,<.

BIGUAÇÚ "
RiÓCàveir~s'
sãà Miguel.". .

i"

FLORIANÓPOLIS
Ar!11a,çã~ do Sul '.
Cachoeira de Bom Jesus
Canasvieiras
Jurerê
Lagoa da Conceição
Lagoa do Peri
Lagoinha
P~ntano do Sul
Ponta das Canas
Ponta Grossa
Porto de Florianópolis
Pr.da Barra da Lagoa
Pr.Grande do Norte
Praia de Gravatá
Pr~ia dos Ingleses
Praia do Santinho
Ribeirão da Ilha
Saco do Limões

465.199,00
36.336,00

360.261,00
51.692,00;
16.910,00

.t ~' ,~

,670.186,00
218. 016 ,oq

46.030,00,
93.970,00,

132.810,00
179.,360,OQ

i, -r- ,

12~ .',1,44 ,-ºº
12j~~44,00

J '. ,~,. - J
( , ..
)-
í .<

, '

26d.140,m]'
41 .•670, 00'
52.840_,00'
20:7'/5,Ocr

144.855,'00
.?9.354,00
13.120,00
16.234,00

1.245. 497,00
28.907,00

4.360,00
58.260,00

105.400,00
86.797,00

2.193,00
4.888,00

43.901,Od
12.125,00
48.200,00
24.000,00

160.085,00
9.450,00

115.632,00
64.980,00
15. 520,OÓ

100.832,50
124.880.50

309.413,50

26~.915, 50
34.112,00
11.386,00

25.400,00
33.9.70,00
77.332,00
97.800,00 ,

117.1l~,OO '
110. 79~hOO

6. 3~5,p~
. :_'1., 'o, I

233.695,00
41. 210 ,bd I'

39.900,00'
2. 400, óp'

143.16~,8°·"
t'~il'; ,~'-\-' ,'"

Q51! 365,001
21~294'OCl

, , :'

44.071,Od
913.438,50

48.948,00
7.892,50

61.920,00
112.940,00

97.026,00
947,50
870,50

87.558,50
3.863,00

77.780,00

166.460,OQ

32.110,00

83.147,00
131.975.50

367 •7:1:.31.°0

320.370,00
34.088,00
13.255,00

,322.622100
129.400,00

12.580,00
46.470,00
45.770,00
88.402,00
70.120,00
63.131,00

6.989,00
336. 35o..1.ºº

52.650,00
83..045,00

4.530,00
199.125,00

:!
39.05~!50
li~972,50
19~087,00

1.289.381..150
25.314,00
10.889,50
62.040,00
87.990,00

167.287,00
1.243,00

115.445,00
12.404,00
83.550,00

225.354,00

118.690,00

124.930,00
1fiFl.g'7?nn

1.142.325,50
36.336,00

944'.'546 , 50
,119.892,00,

,41. 551 ,0l)

1.2?7. 310,00
347 .416'"ÇJO

84.,QilO;OO
174.410,00
255.912;00
365. 562,'OP
310.383,00
297.069,00

13.314;00
823.165,00
135.530,00
175.785,00

27.705,00
484.145,00
131.778,SQ

52.386:,50
79.392;00

3.448.317,00
103.169,00

23.142,00
182.220,00
306.330,00
351.110,00

4.383,50
5.758,50

246.904,50
28.392,00

209.530,00
24.000,00

I'··551;899,00
9.450,00

i ís,832, oo
215.780,00

15.520,00
308.909,50
Ll?,'J. A?A nn



MUNIctPIOS E LOCAIS DE
DESEMBAffiUE TRIMESTRE'"JUU-IO AGOSTO ," SETEMBRO~

Sambaqui
GAROPABA
Praia de Garopaba
GARU~
Berta do Say
Fig~eirÇl.
Ltapema,
GOVERNADOR CELSO RAMOS
Armação da Piedade
Caeira do Norte
Canto dps Ganchos
Costeira da Armação
Ganchos de Fora
Ganchos do Meio
IÇARA
Barra Velha
Praia do Rincão
Uru.ssanga Velha
,IMARUf
Bar~a do Rio DJUna
Canguiri de Fora
Faz~RiQ das Garças
Mercado - Sede
Praia Vermelha
Prainha
Ribeirão
Sitio Novo
Taguaraçqtuba
IMBIlUBA
Araçatuba
Imbituba - Sede!
Itaperubá
Praia da Vila
Aoça Gr-ande

ITAJAL
Mercadp - Sede
Porto de Itajai
,ITA PEMA
Pl:"a:ta 'de Itapema
,~AFUNA
Arroio Corrente
Arroio da Cruz
Camacho
"'__ .•..._ M"'I I QrTn.=

235.086,00
1. 507.635,50
1. 507.635,50

239. 292,OQ
99.839,00
51.026,00
88.427,00

1.647.784,10
299.210,50

71.839,50
125.Ll61,00
150.002,50
124.343,20
876.927,40.
356.030,00
123.060,00,
196.600,00

36.370,00
3.157.964,00

121.330,00
404.700,00
293.668,Oq
340.160,00
376.646 ,00
203.140,00
239.320,00
572.494,00
606.506,00
218.855,00

5.425,00
12.505,00

5.675,08
6.150,00

189.100,00

1."712. 296J..oQ
1. 772.296,00

10q,.027!00
37.028,00
33.958,00
35.031,00

2.3ti.5.774,50
497.696,50,

93.198,00
315.616,00
108.886,00
316.763,50

1.033.614,50
254.030,09
101.910,00
138.500,00

13.620,00
~.738.977,50

371.481,50
244.273,00
249.837,00
513.968,50
266.921,00
205. 756,5Q
334.167,50
552.572,50
.2,8.295,00

2.795,00
8.420,00
3.260,00
2.645,00

41.175,00
8.973.153,40 9.210.439,10

24~305,0~ '7" '

8.948. 848,4Q 9.210.439,10
434. 300 ,50 '

, L ' , •

434.,300,'60'
444.695,00

33.120,5,0

43.065,,~
43.943,00

2~7.819,00
257 I 819 '00',., f

: \21. 564,00
303.462,00

45.~93,00

87.273,00
1.427. 047,00
1.427.047,00 I

387.588,00 .
128:~778,00
137.434,00
121.376,00

1.763.446,00
442,853,10

90.321,00
151.158,00
114.073,00
288.916,80
676.124,lô
192.800 LQ.0

84.400,00
82.020;06
26.380,00

3.580.87~5Q

236.626,50
402.549,50
208.602,00
308.340,00
609.161,00
352.169,00
371.508,00

1.091. 909,50

70. 295Lºº11. 325,00
11.330,00
14.910,00

3.600~00
29.130,00

9.498. 882..L67
49.534,00

9.449.348,67
274.661"OQ

,274,661,XlQ,.
679â52,OO

45.488;00
7.012,00

180.531,00
40.827,00

322.359,00
4.706.9.78,50
47ffi998 50-11: '. ~ -1 ,

732~907,00
'265.645,00
222. 428,bd
244.834,00

.5.777.0~@
1. 239. 760, 10

255.358,50
592.235,00
372.961,50
730.023,50

2.586.666,00
802.860,00
309.370,00
417.120,00

76.370,00
9.477 •8~ 7...1.00

121.330,00
1.012.818,00

940.490,50
798.599,00

1.198,954,50
1.079~222,OO

797.245,50
1. 278.169 ,50
2'c2~O;9l?8;OO

347.,445JJO
19.545,00
32.255,00
23.845,00
12.395,00

259,405,00
27,682d25.L,.1;Z

73,839,QO
27 ,608~626 ,i?

'9aB, 7Sg, 50
':9El6 !~7Sº ,:5~0

l!836. Og,O,50
78.608, 'E3Q
28. 576,ob

527.088,9J
130.663,00



~
MUNIC1~IOS E LOGAIS DE ..

DESEMBARQUE JUU--IO AGOSTO SETEMBRO
~'"

Costa da praia '.' 25.858,50 21.628,50 19.603,00 I
Figueirinha 12.953,00 23.227,00 19.698~00
Garopaba 89.921,50 66.073,00 88.5881°°
Jabo ti'cabeira 63.725,00 81.595,00. .102.782,00
Torneiro 132.108,00 148.201,00 175"193100

LAGUNA "~.726 •463 ,00 1.649.~~00 3.40~;.9Ll.;.~,}º
Barranceira - 106.416,00 641.300,00
Barreiros 74.203,00' 39.960,00 -
Bentos 103. 75Çi,OO 143. 209,00. -
Cabeçuda 233.898,50 2=9.698,00, 1.122.480,00
Cigana 183.274,00 141.248,00. 35.501,80
Estreito 90.315,00 148.944,50 162.750,00
Farol de Santa Marta 172.740.,00 104,990,00 154. 520,OrJ
Laranjeira 185.585,00' 125.536,00 106.700;00
Magalhães 30.007,50 34.074,00 24.751,50
Mercado - Sede 128.164,00· - 339.989,00.-

Perri~il 48.740,00 91. 04.8,50. 271.250,00
Pescaria Brava 160.680,00 208. 005, 00. -
Ribeirão 64.238,00 36.719,00. 55,803,00
Rio da Madre 11,280,00 13.313,00 . 219.628100
Santi~go 22.634,00 39.715,00 66..967,00
Siqueira 216.949,00 159.60'7,00 203.305,ÓO

NAVEGANTES 2.649.~38 ~'!'Z:~O, 8º ,4.312.634J]4
Barra do Gravatá 132.244,00 92.412,00 -
Pontal 147.104,00 79.209,00 178,662,00
Aorta de Navegantes 2.369.951,38 2.376.359,80 4.133.972,34

PALtLqQ6 212. 70º-.&..50 164.872,00 172.6491.50
Guarda do Imbaú 1.130,00 9.900,00 1.688,00
Pinheira 211. 570,50 154.972,00 170,961,50

r'
PENHA 785.537,80 ?75.3~4,8~ 545~º-.J.fLQ
Armação de Itapocoroy 419.330,00 115.490,00 295.755,00
Aorta de Penha 78.227,80 67.354,85 128.790,00
Praia Alegre 152.485,00 44.800,00 31.195,00
Praia de são Miguel 135.495,00 47.720,00 89.720,00
PIÇARRAS 88.928,00 136·Z82&º 291.638..1ºº
Praia de Piçarras 88.928,00 136.782,00 291.638,00
PORTO BELO 876.353,50 597.207,00 720. 16s.oQ
Araçá 431.121,50 238.077,00 299.843,00
Bombinhas 10.190,00 - 2.693,50
Canto Grande 94.674,00 48.083,00 175.570,00
Praia de Aorta Belo 18.078,00 19.790,00 22.061,50
Santa Luzia 5,064,00 20.384,00 5.691,00
Zimbros 317.226,00 270.873,00 214.303,OC
SÃO FRANCISCO DO SUL 415.206,00 46,g,.393 ,00 35B.6lJhºQ
Enseada 174.441,00 206.123,00 180,911,00

TRIMESTRE

67.090,00
55,878,00

2t:::4,.582,50
2!(8.102,oo
455, E:'.Q2 l 00

Q~Zê]_,8.91,30
7C,7,716,00
114.163,00·
246;964,00

1.613.076,50
360,023,80
402,009150
432,250,00
417.821,00

88,833,00
468.1533,00.
411.038,50
368.685,00
156,760,00
244,2211°°
l29,316,00
579, 8(31~00

.?J~~2q9~?1~,l2.?
224.656 ,00
404.975,00

8.880,283,52
55Q~.90

12,718;00
537,504,00

_~.606.~~?:.&ê
830.575,00
274.372,65
228,480,00
272,.935,00
_517: 348..JlQ
5170348,00

~2.19~L7.2;::,50
969.,CCf1,5CJ

12_ 833, 5'J
318,3?7,CC

59.9?), rc
31.12D,CC

802',(!L'?, C:':'



- 1, . - ---,..~
MUNICíPIOS E LOCAIS DE

DESEMBAFQUE JUU-lO AGOSTO SETEMBRO TRIMESTRE

Mercado - Sede 22.295,00 16.720,00 27.220,00 66.235,00
Pau1as 218.470,00 239.550,00 150.484,00 608.504,00

. ,

SÃO JOÃO 00 SUL 2.67O.505LOO 4,640. 455,oq 4. 057. 290..L00 11. 368.250 J 00
Barrada Lagoa 52.660,00 62. 150JOO 75.910,00 190.720,00
Costa do A.Mambi tuba 47.360,00 35.760;00 45.370,00 1eB .490,00
Passo de Torres 2.518.850,00 . 4.481. 045,00 ' 3.889.200,00 10.889.095,00
Praia Rosa do Mar 51.635100 61. 500,00 46.810,00 159.945,00

SÃO JOS~ 31.332,00 54.~01,OO 55. 298,Q.0 ].41.531 ,00
Ponta de Baixo 1.407,00 , 341,00 . 1& 234,od 2~982,00
Serraria 29.925,00 . 54. ::60,00 54.à64,OO 138i549,00

8WBAIO 227.925tOO 167.160,00 1~8. 38Ql.Óq g4,065,00
Lagoa de Sombrio 60.080.0Ó 48.160,00 45.440,00 153.680,00
Prai'a da Gaivota 167.845,00 ' 119~600,OO 92.940,00 380.385,00

TIJUCAS 28.309,00 15.231,,00 ,-_10.840.90 54.380,00
Mercado - Sede 9.660,00 . 6.280,00 760'fIOO 161700,Oq
fbnta1 do Norte 4.885,00 , 5.061;1,00 5,583,00 15. 636,Oq
Sul do Rio 13.764,00 3.883,00 4.497;00 22i 144,00

T O T A L 29.485.788,68 30.054.244,25 34.366.505,31 93~906,538t24
.!

. '.



TABELA - v
DESEMBAOOUE DE PESCADO, POR ESFtCIE, DOS LOCAIS CONTROLADOS NO LITORAL DO ESTADO

JULHO a SETEMBRO/77
(Kg)

E S PI~C I E S JULHO AGOSTO SETEMBRO TRIMESTRE
; . .--0 .•. -!

PEIXES 7.260.532 7.663.529 7.584.348 .22.508~409

Baqr-e 25.613 35.927 27.835 89.375

Cações 476.808 371.992 324.530 1.173.330

Castanha 66.920 88.000 5.140 160.060

Cavalinha 86.610 37.240 - 123.850

Cor-coroca 96.340 484.586 290.544 871.470

Corvina 651.316 699.030 732.050 2.082.396

Enchovas 58.575 181.043 96.045 335.663

Manjubas : ss.ass 15.460 12.500 93.3~6

Palombeta 85.852 ~8.400 33.351 217.603'

Papaterra 73.513 43.516 47.647 164.676

Pescatlinhas 72.383 38.315 58.445 169.143,

R'aias· 81:-225 57.923 41.158 180,306
•...

3ardihha Verdadelinêl 4.917,496 5.080,,831 5.419.104 .15.417.431
Tainhas 120.001 89.718 100.690 311. 269

Outros 381.664 341.548 395.309 1.118.521
CAJSTACEOS 644.441 490.820 708.540 h843.801
Camarão Legitimo 24.692 20.848 17.487 63.027
Camarão Posa 230.593 205.470 265.523 701.586
Camarão Sete Barbas 130.831 112.433 142.344 385.608
Siri 255.E68 150.917 279.323 685.808
Outros 2.757 1.152 3.863 7.772
MOWSCOS . _. 20.696 8.947 34.033 6~.6~
Berbigão 15.587 4.870 15.264 35.721
Mariscos 2.843 1.939 14.946 19.728
Outros 2.336 2.138 3.823 8,227

_ ....,.-_.."""' ......._-
T O T A L ·7.925.669 8.163.296 .8.326,921 24.415.885



TABELA- VI

DESa.1.,ª"ABQUEDE PESCADO, POR ES~ÇIE, DOS LOCAIS CONTROLADOSNO liTORAL DO ESI6PO

JULHO a SETEMBRO/77

(CR~jJ)

ESP~CIES
---~,-~-----.",...,-----<---~-------:~-'------~~-~.

TRIMESTREJULHO AGOSTO SETEMBRO

PEIXES

Bagre,

Caçdes

Cástanha

Caval-inha

Corcoroca

Corvina

Enchovas

Manjubas

Palombe-ca

Papaterra

Pescadinhas

Raias

Sardinha-Verdadeira

Tainhas

Outros

CRJSTÁCEOS

Camarão legÚ:imo

Camarão Rosa

Camarão Sete Barbas

Siri

Outros

MOUJSÇ,Q?

8erbigão

Mariscos

Outros

;1&. 860.20~1_30

112.139,00 ,

2.376.118,00 __

200.760,00 >

144.721,00 .

398.631,00

2.959.487,25 _

555.186,00

32.681,00

265.480,00

679.559,00

536•326, 50

268.960,50

6.648.24:),50 _

1.214.871,00

2.437.035,55

).0. 585.§_4~8

1.027.302,00

8.087.353,00

878.423,00

525.005,50

67.557,88

39.945,00,

5.958,OÜ

19.089,00.

14.898,00.

19.333.432,75. 19.290.8791.82
141.643,50 , 132.559,50

2,018.'491,00 , 1.774.613,50

2?0.:000,00 _ 12.850,00

74.'480,00

1.468.688,00 ,

2.766.033,35

1.474.049,00

7.730,00

309.972,00

445~379,50

311~697,OO

.lS0. S~3,OOI -

6.771.109,10

803.633,00

2.329.974,30

10.694.864,50

837.735,00

8.633.804,00,

800.320,00

390.585,50

32.420,00,

25~7LOO.

4.721 ,DO,

7.817,00

13.409,00,

1. 450.722,00

3.140.671,50

895.294,00

7.500,00

1 •• 100.983,00

522.914,00

428.075,00

122.763,50

6.682.4'7J,4G

980.529,50

3.038.933,98

,14.941,--081~

761.916,50

12.260.661,69

1.020.104,50

843.276,30

55.122,44

134•.~

10.006,00

104.433,00

57._1ª,4. 514J~ª
386.342,00

6.169.222,50

433.610,00

219.201 ,00

3.318.041,00

8.8G6.192,10

2.924.529,00

47.911,00

676.435,00

1.648.852, E?O

1.306.098,50

582.277,00

20.100.826,00

2.999.033,50

7.805.943,83

36•S2:J...êª}1.31

2.626.953,50

28.901. 818,69

2.698.847,50

1. 758.867,30

155.100 32

~~QÇl.439J 00

20.685,00

131.339,00

48.412,0020.105,00

T O TAL---_._- 29.485.788,68 30.054.244,2$ 34.36~.505,31i---~....!..._~--_""":"~

Valores ao nivel de produtor.

. -

93.906.538,24



TABELA..;.· VII
FROTA INDUSTRIAL *

_. --~ :::p==r-,--"_.. -

DES8v1BARQUE DE ftSCADO POR ES~CIES DOS LOCAIS-CONTROLADOS NO LITORAL DO ESTADO. - ~ _. .. '-~. - ~-.,.,.."...:::-"-~-,-".'"""-=..., - .,.. - ,._""'*""'--~.-_.-

JULHO A SETEMBRa/77
~~'~~-""~--_.~.

(Kg)

E 6 P ~ C L E.' S JULHO TRIMESTREAGOSTO' SETEMBRO

PEIXES-_.<~
Abrótea
Bagre
Batata
Cação Anjo
Cação Martelo
Cação não especificado,

Castanha
Ceval.Lnha

Cherne
Chibharro
Congro
Coréoroca
Corvina
Dourado
Emplasto
Enchova
Gordinho
Linguado
Merluza
Namorado
01hete
Olho de Boi
Palombeta
Papa terra
Pargo
Pampo
Pescada

5.196.822
EDO

1.275
3.200
2.858

17.110
66.920
86.610

4.284
17.EDO

940
860

11.752
50

140
1.316

800
2.000

180
3.•100

6.880
440

2.880

120
2.270

1.532

16.519
88.000
37.240

171
660

19.399

212
55.000

1.332

35

55
500

6.000

5.519.27~
80

405
7.700
7.160

125
7.804
5.140

7.730

520

6.865

148

2.120
998
280

1.600

20
15.400

1~.•060.677
760

3~95O
10.900
11.550

125
41.433

160.060
123.850

12.185
18.220

1.460
860

,38.016
50

360
55.000

2.260
3.646

280
2.433
2.000

180
3.100

20
22.335

940

8.880



1-

E S P ~ C I E S

Pescadinha Goete
Pescadinha 01huda
Pescadinhas n/especif.
Raia
Foncador'

Salmbnete (Trilha)
Sardinha Lage
Sardinha Verdadeira
Sol t'eira (Taba)
Viola
Mistura

CRJSTÁCE08
Camarão Leg{ timo
Camarão Rosa
Camarão Sete Barbas
Camarão Vermelho
Lagostinha (Pitudo Mar)

MOWBC08
~··_~_:,...~A

Lula

Fblvo

T O T A L

~LJ-m\r,:,j ..,·".AG~TO~_~~S_E+TEM_B.R_O_-~·~-,-TR~~E~S_T~

15~ 1.087 16.330
2.000 4.000 17.680 23.680
9.520 9.520
2.372

,'60
4.000

4.917.496
1.000

400
13.016

79.634~~~

1.313
68.119

7.816

619
17

325
700

5.080.831

27.958

80·5:39

45
79.610

50
2.386 aso

766 623
707 591

59 35

1.005

5.418.534

17.959

111.399
~14~1
,98.623

12.201
5

5.631.0885.425.7735.,277.222

( * ) - Embarcações acima de,5 t~

3.996
17

385'
4.700

15.416.861
1.000

58.933

271.598

422

1.506
246.352
20.017

55

3.668

416 1.808
1.700402

14 108

16.334.083



TABELA... VIII

PESCA' \INQ/STRIAL -l~'- _. -..,~-'~'=--~~~,
DESEMBARQUE:DE PESCADO PoR EsFÉCIES DOs LOCAIS CONTROLADOS NO LITORAL, DO ESTADO

__ ~..=L-_' _' __~'.~" ~ ==-- ... ' - ~~'''''-=-----. ' . --.- ""'-""--=--,;-",,~

JULHO A SETEMBRO/7i~~~~ ...•.~--.....-.

L.i.: . ".. 1

"I

E'>S- P ~ CI 'E 'S'

(CR$)

PEIXES

..jULH'O

:::;, .-

Abrótea
Bagre
Batata
, .
Cação Anjo

;"::0, C.<:i:'::..'
Cação Martelo

. • (~_: i,: O):: - •• '.

Cação não especf'ficado.

Eàstànha',' '
:G~~§.lihlla

Gh~~n8
Chlcharro
Gong'ro

,
CàrCdroca

"Çorvi,na

Ooura,do

Enchova, ' ,

GD~dinho
Unguado
Merluza
Namorado
01hete
Olho de Boi
Pa10mbeta
Papa terra
Pargo
Pamp[J
Pescada

AGOSTO " SETEMBRO

~--'~ .._.----=-'"--
TRIMESTRE

7.442.484L80 7.ti17.112~L79 ~50ê.LiiB.i
1.424,00 ,600,00 320,00
2,550,00 4.54.0,00 1.tJ53,00.

1(2.800,00
10.003,00

64.376,00
200.76°1°0
144.721,OÓ

35.9Í8,75
24.584,00

1.880,00
1. 720,od

48.314,25
400,00

, i

350,00'
15.140,00

5.600,00
12.000,00

360,00
4.650,00

34.400,00
1.760,00

14.400,00

5.362,00

i

49~557,00
220.dOÓ,OO

74.480,00
1.71Ó,OO
L32d,00

!

61.106,85 '

212 00
"

275.,000,00

15.517,80

350,00

192,50
2.500,00

24.000,00

115.500,00
28.640,00

500,00
31.216,00
12.850,00

115.5150,00

1.040,00

27.460,00

148,00

6,360,00
9.980,00
1.680,00

16.000,00

60,00
77.000,00

?~.331!_~3
2;344,00
3•.143*00

}28.30Q,OD
44.005,00

500;00
145;149;00

,43~~610100
219,20119°
153.578;75

25.904,00
2.920,00
1.720,00

136.881,10'
400,00'
360,00

275.000,00
6.710,00

40.637,80
1.680,00

21.950,00
12.000,00

360,00
4.650,00

252,50
113.900,00

1.760,00

38.400,00



ESPECIES TRIMESTREJUu-JO AGOSTO SE T8v1BRO

Pescadinha Goete
Pescadinha 01huda
Pescadinha n/ espmci.fic.
Raiél
Fbncador
Salmonete(Tlrilha)
Sardinhél Lage
Su'dinha Verdadeira
Sol tsi:ra . (Taba)
Viola
Mistura

CAJSTACEOS
Camarão Leg{timo
Camarão Rosa
Camarão Sete Barbas
Camarão Vermelho
Lagostinha (Pitu do Maq

MOWSCOS

60.772,00
8.000,00

44.280,00
2.372,00

300,00
2.400,00

6.648.246,50
2.000,00
1.000,00

35.003,30

4. 915. 17QJ.ê§. .

44.932,00
4.767.667,00

5.'3.294,00

49.277,88

4.235,00
20.000,00

619,00
25,50

1.625,00
490,00

6.770.109,10

8::?874,00

ê..61~
2.025,00

5.59::?700,00

400,00
19.780,00

88.400,00

1.005,00

6 .681.330,40

55.013,48

7 •4!:~.9.500 J 13
6.027,50

7.334.707,69
101.069,50

36,00
8.659,44 :

65.007,00
116.400,00

44.280,00
3.996,00

25,50
,

1.925,00
2.890,00

20.099.686,00
2.000,00
1.000,00

173.890,78

.17.981. 576..JJl
52.984,50

17.696.074,69
154.363,50

436,00
77.717,32

7.39~0º
6.503,00

895,00
~-~"-'~"~~-----1---~-~:---+-----~~~-~_+_-~---~__I_-~--~---

Lula
PoLvo

T O T A L

6.78500,._~

5.910,00
875,00

4.346,-00
4.008,00

338,00

18.529,00
16.421,00

2.108,00

40. 331. 521 ,44-~~~..~----_-!.._- ';"""'__.!-.. ~_~_...L..._.< ~* ·~,,",-r. _

(-l~)-' Embarcações acima ..de 5 t. , . ..Valores a nlvel de produtor



TABELA IX
PESCA ARTESANAL *------=~',~" - .

,DESEMBARQUE DE PESCADO POR ESffCIES DOS LOCAIS CONTROLADOS NO LITORAL 00 ESTADO~~

,JUUiO A SIT~~ROj77
( kg )

PEIXE
Abro
Agulh
Bade
Bagr
Cação
Cação
Cação
Caçõe
Canha
Carap
Carap
Chérn
Cor-co

Corv~
Empla
Encho
Encho
Espad
Galo
Garou

Guaiv
Lingu
Manju
Marim
Mirag
01het
Palom

- ..--'" '-
P ~ C I E S JUu-JO AGOSTO SETEMBRO TRIMESTRE

"

S 2.063.710 2~18.947 2.065.075 6.447.732-
tea 13.373 201305 2l~234 54~'912

a - - 3.060 3.060
jo 389 291 121 801

e 24.338 33.657 27.430 85.425
Anjo 24.317 14.722 8.359 47.308

Mangona 595 26 631 ;-
'-'- -Martelo 1.281 940 - .2.221

s n/especificados 430.647 338.234 301.172' 1.070.062
nha 212 173 - 385
eba 2.227 1.435 '702 : 4.264

". 7.437 11.098icu 5.847 24.382
e 808 270 47 1.125
roca 95.480 484.500 290.544 870.610
na 639.$4 679.631 7?5.185 2.044.380
sto 2.661 260 .•. 3.021
va 54.260 121.694 90.891 266.845
veta 4.315 4.349 5.154 13.818
a 2.874 7.698 6.884 17.483

1.380 550 - 1.930
pa 1.451 1.095 657 3.203
nho 3.519 10.649 17.716 31.884
ira 68.853 2~5S5 5.744 77.152
ado 20.941 18.265 17.111 ·......83.~17

ba 65.383 15.460 12.500 93.316
bá 691 794 - 1.485
uaia 614 228 1.2Lló 2.088 '

.. "

e - - 590 590
beta 82.752 98.400 33.351 214.503



E S P ~ C I E S T~IMESTREJUU10 AGOSTO' SETEMBRO
_________~--ll.--~---~-4=··-~-~--_I---~:-'--I--------~
Pampo
Papa terra
Para ti
Parú
Peixe-rei
Pescada Branca,
Pescada Cambucu
Pescadas n/especificada~
Pescadinha Araúja
Pescadinha Bicuda
Pescadinha Gcet.e,

Pescadinha Maria; Luiza
Pescadinha..Olhuda
Pescadinhas n/especif.
Pijiri9a
Prejer~ba
Raia
Fobal,o

Sardinh~ Lage

Sardinh~ Verdadeira
Sardinha, n/ especi ficada .
Sargo
Savelha
Sororoca ,(Cavala)
Solteira .cTab~
Tainha
Tainhota
Viola
Xere1ete
Outras
Mistura

21.120
73.513

855
1.026
7.827

155
4.547

1.555
632

2.079
300

38.103
117
846

30.788
1.337

2,.695
35

10.725
2.464

94.375
26.486
45.004

2.0çJ7
14.634

122.077

13.334
43.461

1.552
637

13.•463
3.165

289
18.290

1.854
949

...

550
30.824

233
374

12.577
463

1.743

1.850

30.246
1.195
3.981

45.769
43.949
44.155

1.571
14.920

119.769

5.229
47.627

1.923
558

9.108
5.206

34.014
1.593
1.775

213
5.810

:33.149
500
604

16.892
735

30
570

4.494
283

20.541
7.626
6.535

69.491
31.199
23•.l13

546
17.370

l42.874

39.683
164.601

4.330
2.231

30.398
11.876

444
55.851

7.953
4.280

632
2.292
6.660

102.076
850

1.824
.60.257

2.535
1.773

570
9,,039

319
61 •.512
11.285
10.517

209.635
101..634
112.272
- 4.184
46.924

384.720



------- ----~_._--_._--

-=- -
E S P ~ C I E S JULHO AGOSTO SETEMBR

- .
;

,~."*".~~~ .. - _.~'- -
Çf!JSTÁCEOS gB4.807 .1lº-.255 f:j37.

Camarão Legítimo 23.379 20.803 17.

Camarão Rosa 162.474 125.850 166.

Camarão Sete Barbas 123.015 112.433 130.

Camarão Vermelho - - 3.

Lagosta 371 242

Siri 255.568 150.917 279.

MCJWSCOS 19.930 8.3ê "~..c_ .•...~_. __ ·~_~""'*'_"'"

8erb:Lgão 15~587 4.87fJ 15.

Lula - -
Maçambiqu8 1.500 1.200 -
Marisco 2.843 1.939 14.

Outros - 312 3.
"",~ ....,..~ - '-'"~_.. ~-
T O T A L 2.648.447 2.737.523 2.695.
......---~~._.- -- - * "'-'~

c~ ___ .·w....-=·-~- _">=" ••••.,_

141~-~=

(-l~) _ Embarcações até 5 t.

'\

,

I
I

I
\'

I)j

o

3.664

TRIMESTRE

339
~.2Z2.!20~

61.521
455.234900
355.591143

086 3.086
350 963
323 685. C08

264
§J.868
35.721

55 55
2.700

946 19.728
352



TABELA X
PESCA ~Rt§l'~l:- *

DESEMBARQUE DE PES€Aoo POR ES~CIES DOS LOCAIS CONTROLADOS NO LITORAL 00 ESTADO
""'"'.''''''''~=-#'"''"'"''""-~~"''''''''".~''''''~''''''''''''' _ .•••• -_.~~. --,.., •.----- •••....,~,. ~~~-"'-"~'----"-" !~~.----...-.-.._--=---_-.:~~~

JULHO a SETEMBRO/77~ _ _ . '"*-""L~",,,,_~~=

(CR$)

.••~"-~.-' •. ,...-- ~.......",..••..--=-..,---- .•.• """"-.~

E S P ~ C I E S JULHO AGOSTO SETEMBRO TRIMESTRE
__ ..•....~,c .••.~.,.~ ..-~.;,...-;t'- ••

_.".,..,...----&"''''~''"*'~-~-~=--- •.~-- -'~-"~,-~~~

PEIXES ll. 417 .}17;L5o lh716 •C°2.L9° l~.019. 3I4....QQ .~?..1~~098~pO
~~

Abrotea 73.494,00 107.740,00 108.474,00 289.708,00

Agulha 12.680,00 12.680,00

Badejo 9.3as,00 7.275,00 3.025,00 19.635,00

Bagre lO9.589,OP 137.103,5P 131.506,50 378.199,00

Cação Anjo 80.696,00 37.459,50 25.641,00 143.796,50

Cação Mango na 2.975,00 180,00 3.155,00

Cação Martelo 5.124,00 3.290,00 8.414,00

CaçãGs n/especificados ..2.212.944,00 _1.92?642,pO - 1.688.616,50 5.'624.20.3,00..-
Canhanha 848,00 692,00 1.540,00

Carapeba 13.337,00 8.610,00 4.312,00 26.259,00

Carapicú 28.835,00 39.138,00 24.407,00 92.380,00

Cherne 8.080,00 2.700,00 470,00 11.250,00

Corcoroca 396.911,00 1.468.688,00 1.450. 722,00 3.316.321,00

Corvina 2.911.173,00 2.704. 9?B, 50 3.113.211,50 8.729.311,00

Emplasto 3.991,50 360,00 4.351,50

Enchova 528.424,00 1.171. 788,00 864.310,00\ 2.554.522,00

Enchoveta 26.762,00 27.261,00 30.984,00 85.007,00

Espada 4.124,50 10.7':\6,00 10.263,00 25.123,50

Galo 6.210,00 3.850,00 10.060,00

Garoupa 26.770,00 19.033,00 13.124,00 58.927,00

Gordinho 19.781,00 45.270,00 85.607,00 150.658,00

Guaivira 54.859,50 6.358,00 24.236,00 85.453,50

Linguado 382.712,00 337 •14Lic , 00 340.074,00 1.059.930,00

Manjuba 32.681 ,00 7.730,00 7.500,00 47.911,00

Marimbá 4.146,00 4.764,00 8.~10,00.•'.
Miraguaia 5.767,00 2.041,00 18.128,00 25.936,00

",'- •....•.!-,-.,
5.175,00 5.175,00

,~

!
, "



TRIMESTREESP~CIES

Pa10mbeta

JULHO

Pampo
Papaterra
Parati
Parú
Peixe-Rei
Pescada Branca
POBcada Cambucú
Pescada n/espeCificada
Pescadinha Araúja
Pescadinha Bicuda
Pescadinha Goete
Pescadinha Maria Luiza
Pescadinha 01huda
Pescadinhas n/especif.

.Pijirica
Prejereba
Raia
Robalo
Sardinha Lage
Sardinha Verdadeira
Sardinhas n/espeCifiCo
Sargo
Savelha
Sororoca (Cavala)
Solteira (Taba)
Taí.nha

Tainho-ea
Viola
}\erele-ee
OutrCís
f.iistura

260.830,00
149.821,00
679.559,00

5.359,0.0
7.182,00

34.774,50
48.439100

1. 550,00
109.750,00

42.284,00
13.876,00

2.528,00
3.118,50
1.500,00

403.844,00
506,00

7.719,00
51.639,00
16.474,00

10.302,50
144,00

52.100,00
13.578,00

1.030. 970 ,00
183.901,00
209.958,00

12.024,00
88.657,00

1.025.769,50

AGOSTO

309.972,00
109.290.,00
446.187,00

9.450;00
3.986,00

71.856,00
39.800,00

2.890,00
140.825,00

22.248,00
7.083,00

2.750,00
262.464,00

1.164,00
3.774,00

18.989,50
6.480,00
5.229,00

7.075,00

60.103,00
4.127,00

11.943,00
510.334,00
293.299,00
170.372,50

7.855,00
91.926,50

1.017. 754, 50

SETEMBRO

100.983,00
34.790,00

522.854,00
1:3.224,00

4.196,00
38.78B,00
86.081,00

267.850,00
16.423,00
20.810,00

~..426 ,00
32.190,00

290.636 ,00
4.140,00
5.782,00

25.354,50
10.591,00

60,00
1.140,00

11.250,50
4.245,00

81.878,00
44.084,00
26.144,00

730.502,50
250.027,00

96.256 ,00
2.994,00

103.036,00
1. 230. 172,00

671. 785,00
293.901,00

1.648.600,00
28.033,00
15.364,00

145.,418,50
174.320,00

4.440,00
518.425,00

80.955,00
41. 769,00

2.528,00
3.544,50

36.440,00
955.944,00

5.810,00
17.275,00
95.983,00
33.545,00

5.289,00
1.140,00

28.628,00
4.389,00

194.081,00
61. 789,00
38.08'7,00

2.271. 806,50
72'7.227,00
476.586,50

22.873,00
283.619,50

3.273,690)00



.;~ ._~;~~~~r E S > I JUL~O ;"\~~03T~~~-~=~T-~~JE I-::r, 31~(1 -rc>~->~~;~~nT~'-~F'I;-~-~'
cr(j~2TAC::lE~'~~-~~-~~~r--~~-;3;J~:;U~'C;;~~:~~;-;;~S:-;;~~~ol'--/"1]:;;;, ~)~J~~~IJ-'~"~'~--~';;C;~Jl,3l1-
.,~-~~ -_••.--< ,_o >~-~~~_.-.,~~ •• -~ I . - '-'~~-'~ -.-~, ~- .~.~-.. ~--~.~ > ".~-~

c' ~ L ,..~. CJ82 "'""O "O 1 q~c: '71' ('OJ "l' ," 08C\ n~ ~ ~'7J ")I:'(l Or:arnar'ao C'~Jl";LmO S ,01 lU G~.), ~U1- {OO' ~,,·Jl':1 ,~,:::", ,'::;~k'1 U

r N FI . ~ "'9 -~c 00 ~ n~n 10Li on 4 9~- ~5d (.~I '1 ~r:- ~~Li onLJamarêlCJ -~Jsa U~''-)J.,- l.tbr"'.=J" \.):; __'·h...l, rI -.J • c:-8_:J ~L'UI J ,,-u,). 1'- .,-, -

Camur:o Sete Berbae, 11 82~i.12:J;'~(]I·1 r,08,320,OO 9:~7,~3p:,C[~IO~II' 2,~3f!<,4G{I'100

Có::.marGo Verrnal.ho .» / / 2~).78'7 'I CJO

I, 18 ~':JCl 0-'" I' ('-l' C:~O 'r "-11
/10 -r r'l- noLago.s·t:a , ,':::l,~~ \.,J I 12. 240 ~DrJ ..i.o , 1.J~r-J,. ,Jd Lk. "LO ..! j ,-J

siri I 526. OU5,EO I 390.585, Ei'J 8~3.2'>5,30 I 1. 750.857,30

l~Ql~,sc~g_~ 3~~~~g~~1 <~~s!~º 1-39.,l~J_ºº I Jm ,~.97)Oº
I I

881'bigÊÍCJ EJ. 958 ~OCJ ! 4,721 f co I 10.006 i OC 20,685,00

Lu10 - _ I 5::3c) 1DO t:'í50"m

rvlccçarn::üqu8 '7.500; 00 6.000700 I 13" 500,00

Marisco 19.089,001 7.81'7,00' ~04,433100 131.339,00

Outros - 624,00 ]5.2~]9iJO ltJ f3::JJ~Cn

"T . ~~_T -';-~~~-J1;:~~~,;h-.8L~128'~~~4~~;~';~·~--·'~;·!';;·~1~-~'].
(*)- ErnbBrc~ç5Bs at~ 5 t. Valores a rivel de produtor
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